
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 187Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57210684-1
DATA INICIO: 17.02.2019
DATA TÉRMINO: 18.02.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 980/19 DE 20 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES 
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57210684-1
DATA INICIO: 01.03.2019
DATA TÉRMINO: 02.03.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 981/19 DE 20 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: conduzir servidor desta IES 
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DA SILVA NORONHA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57201588-1
DATA INICIO: 27.03.2019
DATA TÉRMINO: 28.03.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 982/19 DE 20 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina 
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: ALCIDES INACIO SOUSA SIMIAO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5942364-1
DATA INICIO: 02.01.2019
DATA TÉRMINO: 07.01.2019
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR 

Protocolo: 416661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 23/2019
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas normas 
do edital nº 062/2018-UEPA do PROCESSO SELETIVO 2019 – PROSEL e 
obedecendo a ordem de classifi cação para as chamadas subsequentes do 
referido Processo, convoca para matrícula nos dias 25 e 26 de fevereiro 
de 2019, de 08h às 12h e de 14h às 18h, os candidatos de acordo com a 
listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 22 de março de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 416645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 268, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Helba Silva Lemos matricula n°5902193 
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Benefícios e 
Transferências de Renda, lotada na Diretoria de Renda, Cidadania e 
Combate a Pobreza - DRCCP/SEASTER em SUBSTITUIÇÃO a servidora 
Elisângela Martins da Silva matricula n°57234466/1, ocupante do Cargo 
de Agente Administrativo lotada na Diretoria de Renda, Cidadania e 
Combate a Pobreza - DRCCP/SEASTER, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 29/2018/SEASTER celebrado com a 
EMPRESA ATLANTA RENT A CAR LTDA cujo tem por objeto a prestação 
de serviços de locação de veículos tipo Pick up (sem motorista) , para 
atender as necessidades da Secretária de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, em conformidade com o disposto 
na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 

nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de Março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 416863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 300/2019– SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZCargo: AGENTE DE PORTARIA Ma-
tricula Nº 54190670/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período: 19 a 22/03/2019 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de articular e apoiar a prestação de serviço públicos itineran-
te, na emissão de certidões de nascimento para a comunicação de difícil 
acesso e em situação de vulnerabilidade social
PORTARIA N°. 301/2019– SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRACargo: GERENTE  Matri-
cula Nº 57193532/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período: 19 a 22/03/2019 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de articular e apoiar a prestação de serviço públicos itineran-
te, na emissão de certidões de nascimento para a comunicação de difícil 
acesso e em situação de vulnerabilidade social..
PORTARIA N°. 302/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 3215326/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período: 19 a 22/03/2019 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de articular e apoiar a prestação de serviço públicos itineran-
te, na emissão de certidões de nascimento para a comunicação de difícil 
acesso e em situação de vulnerabilidade social..
PORTARIA N°. 303/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: HELBA SILVA LEMOS
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 5902193/4
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período: 19 a 22/03/2019 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de prestar Assessoramento Técnico à Gestão do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família.
PORTARIA N°. 305/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: ANTONIO REINALDO TRINDADE SOUZA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 54193644/1 
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período: 19 a 23/03/2019 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar a recepção do Seguro Desemprego Formal e dar 
Suporte a equipe do Posto do SINE.
PORTARIA N°. 306/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: PEDRO LÚCIO SANTA ROSA DA LUZ
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 55587628/2
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PA
Período: 18 a 23/03/2019 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de fazer parte da equipe que irá Coordenar a agenda do Gover-
no Itinerante.
PORTARIA N°. 307/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PARTILHO
Cargo: DIRETOR Matricula Nº 57176329/3
Origem: BELÉM /PA Destino: ITAITUBA e SANTARÉM /PA
Período: 20 a 23/03/2019 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: em ITAITUBA, da aula inaugural de cursos de qualifi cação so-
cial e profi ssional a serem executados pelo Instituto Vitoria Régia e em 
Santarém, participar da cerimônia de entrega de certifi cados, referentes a 
conclusão dos cursos de qualifi cação social e profi ssional.
PORTARIA N°. 308/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRACargo: SOCIOLOGO Matricula Nº 
5596939/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PAPeríodo: 20 a 22/03/2019 Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de Atender as Ações do Governo Itinerantes no município.
PORTARIA N°. 309/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHACargo: DIRETORA  
Matricula Nº 80845759/3
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PAPeríodo: 20 a 22/03/2019 Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de Atender as Ações do Governo Itinerantes no município.
PORTARIA N°. 310/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: ROSANA DE MORAES BELO
Cargo: COORDENADORA  Matricula Nº 5946689/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PAPeríodo: 20 a 22/03/2019 Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de Atender as Ações do Governo Itinerantes no município.
PORTARIA N°. 311/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: ROSANA DE MORAES BELO
Cargo: COORDENADORA  Matricula Nº 5946689/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PAPeríodo: 21 a 23/03/2019 Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da entrega de carteiras de artesão e empreende-
dor no referido município.


